ต่างระหว่างผู้มีอำนาจปกครองและผู้อยู่ในอำนาจการปกครอง ก็อาจส่งผลกระทบต่อประชาชนส่วนมาก อาจยอมรับการกระทำทุกอย่างของฝ่ายปกครองซึ่งบางครั้งอาจเป็นการละเมิดสิทธิของประชาชน ก็ตาม ทำให้ประชาชนไม่กล้าใช้สิทธิร้องเรียนผ่านทางกลไกดังกล่าว

### 2.1.3 สมัยรัตนโกสินทร์<sup>10</sup>

#### ยุคก่อนเปลี่ยนแปลงการปกครอง

แม้ว่ากรุงศรีอยุธยาจะถูกโจมตีและเผาทำลายลงโดยพม่า ในปี ค.ศ. 1767 (พ.ศ. 2310) แต่ระบบกฎหมายในสมัยอยุธยาที่ยังคงใช้บังคับอยู่นานเป็นเวลากว่า 100 ปี จนกระทั่งปลายศตวรรษที่ 14 ดังนั้น ระบบการปกครองและระบบกฎหมายในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้นจึง เป็นเพียงการฟื้นฟูลัทธิและแนวปฏิบัติในสมัยอยุธยา<sup>11</sup>